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Abstrakt

The aim of my work „The man with psoriasis and subsequent social impact on

life of the individual“ was to analyse the aftereffects of psoriasis in the life

of an individual and to specify the level of a patient´s isolation in society. One of the

aims was to make it clear the character of the disease perception.

Psoriasis is a chronic non-infectious skin disorder 4-5 % of central European

inhabitants suffer from. It influences health, psychosocial and economic aspects of

patient´s life together with its external effects and its very slow treatment.

In the theoretical part of my work I focused on psoriasis history, its occurance,

etiology, treatment and its aftereffects in patient´s life.

I used the methods of questionnaires and secondary data analysis in my work.

For the research two basic statistical groups were determined, the ill and the healthy

ones from southbohemian public.

I set four hypotheses based upon reading the special literature. The considered

hypotheses were about the patient´s problems and the public awareness of this disease.

Only two hypotheses have been confirmed.

The research has shown that psoriasis cuts down the patients in their social lives,

which means their later isolation and it leads to the changes in their psychic. It has been

proved either that the patients with balanced psychic have better results in their

treatment (they are able to live with this disease and its difficulties and they have very

high level of awareness of this disease). On the contrary the hypotheses which

anticipated patients´s cuts down in their career choice and the low level of public

awareness of this desease haven´t been confirmed.

My work should be used for comprehensible widespreading information about

the disease to those people who suffer from it and to general public.
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Úvod

Lupénka (odborně psoriáza) je velmi staré onemocnění, zmínky o něm najdeme

již v egyptských papyrech. Jde o chronické neinfekční onemocnění kůže, které má vztah

k imunitnímu systému a vykazuje určité dědičné rysy. Vyskytuje se v různých formách

a postihuje 4 – 5% Středoevropského obyvatelstva, přičemž takto nemocných stále

přibývá. Tato nepříjemná kožní choroba zužuje novorozence i důchodce, sice není

nakažlivá, avšak dosud se ji nedaří vyléčit. Jistou roli v této problematice může sehrávat

i fakt, že se jedná výlučně o lidskou chorobu, tzn., že se nevyskytuje u žádného zvířete,

což do značné míry ztěžuje výzkum choroby i nových léků.

Psoriáza společně se svými projevy – šupinaté kulaté či prstencové skvrny

zesílené, červené a suché kůže a zdlouhavou léčbou výrazně zasahuje do zdravotní,

psychosociální a ekonomické oblasti života pacienta. V důsledku viditelných známek

onemocnění a léčby se nemocní mnohdy potýkají s nechtěnými změnami v životním

stylu, s problémy v zaměstnání či v mezilidských vztazích. Tato skutečnost může

způsobit u dotyčných osob pocit méněcennosti, studu, deprese a může vyústit až do

sociální izolace.

Vzhledem k rozsáhlému výskytu onemocnění v populaci se rozvíjí rychlým

tempem výzkum, který přináší nové poznatky o onemocnění samotném a léčbě.

V současnosti je tak psoriáza nejvíce zkoumanou kožní chorobou.

Důvodem, proč jsem si práci s tématikou psoriázy vybrala, je můj osobní zájem

o tuto problematiku. K tomu mě přivedla má o pět let starší sestra, u které se v 18 letech

psoriáza vyskytla ve vlasaté části pokožky hlavy. Dnes, o deset let později, jsou u ní

patrna drobná psoritická ložiska i na pokožce trupu. Zvídavost a snaha pomoci sestře

mě dovedla k řadě odborných textů, ve kterých jsem se mnohé o psoriáze dozvěděla.

Výskyt psoriázy mezi známými osobami v mém okolí mě přesvědčil, že se nejedná o

nemoc nijak vzácnou, ale často navíc výrazně ovlivňující kvalitu života jedince.

Práce by měla posloužit k dostatečnému a srozumitelnému poskytnutí informací

o psoriáze a jejích dopadech na člověka všem osobám, které jsou psoriázou ohroženi

nebo postiženi, ale i široké veřejnosti.
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Cílem práce je zjistit dopady onemocnění a jeho léčby do sociální oblasti

nemocných a prozkoumat stav informovanosti lidí z řad veřejnosti o psoriáze jako

takové.
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1. Současný stav

1.1. Historie

Odborníci na celém světě se shodují, že lupénka není nemocí moderní doby.

Historie ji zná již z bible a zprávy o ní se našly už na egyptských papyrech. Důkazem

toho, že se vyskytovala již před 4000 lety byly i archeologické nálezy, když se na

mumifikovaných tělech objevily typické psoritická ložiska (14, 22).

Poznatky o psoriáze, její etiopatogenezi, klinických obrazech a terapii se

hromadily zvolna od dávnověku přes temný středověk až do 20. století, kdy již silně

narůstaly geometrickou řadou. Je třeba si uvědomit, že ve starověkém Řecku byla

psoriáza považována za kletbu bohů a záměna s leprou přivedla mnoho nešťastníků do

izolace mezi malomocné. Mylné obavy z její nakažlivosti trvaly ještě ve středověku.

Omyly byly postupně korigovány. Hlubší a důležité nové objevy se opíraly o pokroky

obecných biologických a lékařských věd, o laboratorní dokonalosti a o stále přesnější až

cílenou farmakologii. Domnívat se tak, že lupénka je pouze moderní civilizační

chorobou, není tak úplně pravdou, ačkoliv životní styl má jistě na vznik a průběh

nemoci svůj podíl (21, 22).

1.1.1. Poznávací etapy v historii psoriázy lze postupně charakterizovat takto:

• údobí popisné, vyčleňující psoriázu od jiných kožních chorob

• údobí klinické, upřesňující jednotlivé formy a popisující její fenomény

• údobí mikroskopické

• údobí elektronoptické

• údobí biochemické

• údobí genetické

• údobí imunologické

• údobí léčebné se specifickými léky zevními a vnitřními a s fyzikálními

metodami
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• údobí psychoterapeutické

• sociální péči (22).

Slavné nebo známé osobnosti, které se v historii zapsaly do seznamu

významných poznatků o psoriáze je celá řada. Popisy hodící se k psoriáze lze zachytit

již u Aula Cornelia Celsa ( r. 25 před n. l. až r. 45 po n. l.). Ve starém zákoně, v třetí

knize Mojžíšově, je popis bělavého výsevu na kůži, který skvrnitě nebo v celku

postihuje tělo od hlavy až k nohám. Podle dnešní interpretace odborníků šlo s velkou

pravděpodobností o psoriázu. Výraz psoriáza však pravděpodobně poprvé použil

Galénos, řecký lékař působící v Římě (r. 133-200). Řecké slovo psora znamená svědící

šupinu. Také v Číně nebyla psoriáza neznámou nemocí. V roce 610 n. l. byla výstižně

popsána lékařem Čchao Juan-Fangem. Středověk nepřinesl nic nového. Až od 18.

století jsou známé další nové popisy a řada osobností zabývajících se touto

problematikou. Byla tak popsána řada teorií a objevena řada nových léků, které se

postupem času vyvíjely a zdokonalovaly až do dnešní podoby (22).

Ani česká věda nestojí pozadu. Téměř každá kožní klinika v naší republice

věnovala v uplynulé době velkou pozornost psoriáze. Z našich předních dermatologů,

kteří se zabývali psoriázou byli např. F. Šamberger, K. Gawalowský, B. Janouškek, V.

Resl, A. Kúta, J. Konopík, J. Danda či F. Novotný (22).

1.2. Výskyt

Údaje o výskytu psoriázy mezi obyvatelstvem se různí. Především rozhoduje

lidská rasa a geografická lokalita. U čistokrevných jihoamerických Indiánů se psoriáza

nevyskytuje vůbec (21). Stejně tak Eskymáci v Grónsku neznají tuto chorobu a

zřídkakdy se projevuje také u černochů v tropickém pásmu. Výkladem může být vedle

genetických odlišností životní způsob, prostředí bez provokujících infekčních nemocí,

bez psychických stresů a výživa bez přejídání. Psoriázou trpí asi až 125 milionů lidí v

populaci. Ve vzestupném sledu je psoriázou postižena rasa rudá, černá, žlutá a bílá.

Středoevropské a severoamerické bílé obyvatelstvo trpí zjevně psoriázou podle
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posledních údajů asi až v 6 – 8%. U obyvatel severských, zvláště skandinávských krajin

nebo v polárních oblastech Asie se zvyšuje výskyt psoriázy, snad díky nedostatku

slunečního záření nebo i chladnému podnebí. Extrémním příkladem jsou Faerské

ostrovy v Norském moři, kde se udává výskyt mezi obyvatelstvem nad 13 %. Zde

sehrává nejspíš svou roli blízkost příbuzenských vztahů na izolovaném místě (21, 22).

Podle tělesné konstituce, habitu nebo psychického chování převládají piknici a

sestupně následují neurotici, cholerici, atletici, astenici až melancholici (21).


[…]


kontaktu s takto nemocnými.
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Příloha 1: Dotazník nemocného

Vážená paní, vážený pane,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku. Jmenuji se
Veronika Pekárková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích, obor Rehabilitační – psychosociální péče o
postižené děti, dospělé a staré osoby.
Tento dotazník slouží jako podklad pro moji bakalářskou práci s názvem : „Člověk
s psoriázou (lupénkou) a následné sociální dopady na život jedince“.
Předem srdečně děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplňováním dotazníku, stejně tak
i za Vaše upřímné odpovědi na všechny otázky.

Všechny zjištěné údaje jsou naprosto anonymní a budou využity pouze pro účely
mé bakalářské práce.

Veronika Pekárková

Dotazník nemocného

Vybranou odpověď prosím označte křížkem!

1) Pohlaví

žena muž

2) Věk

15-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46 a
více

3) Dosažené vzdělání

ZŠ SOU SŠ s maturitou VOŠ VŠ

4) Jak dlouho již se u Vás projevují příznaky lupénky?

uveďte časové období …

5) Uveďte lokalizaci lupénky na Vašem těle

kštice (hlava) kolena lokty

křížová krajina zad dlaně chodidla

nehty obličej rozesetá po celém těle

jiné lokalizace (vypište) ...

6) Byla Vaše kariéra ovlivněna lupénkou? – např. odmítnutí v zaměstnání

vůbec ne málo hodně mnoho

7) Nakolik Vám lupénka znemožnila společenské aktivity?

vůbec ne málo hodně mnoho

8) Musel/a jste kvůli lupénce omezit své sportovní aktivity?

vůbec ne málo hodně mnoho

9) Bylo Vám někdy zamezeno použití veřejných prostor? – např. bazén, posilovna…

ano ne

10) Byl/a jste vystavena nepříjemným poznámkám okolí vůči své nemoci?

vůbec ne málo hodně mnoho

11) Vedla lupénka ke zvýšené spotřebě cigaret, alkoholu či jiných návykových látek?

vůbec ne málo hodně mnoho

12) Jak se cítíte s tímto onemocněním?

13) Snažíte se získávat informace o nových způsobech léčby?

vůbec ne málo hodně mnoho

V případě kladné odpovědi, odkud? lékař média

internet známí

jiné (vypište) …

14) Zkoušíte v rámci své léčby experimentovat?

vůbec ne málo hodně mnoho

15) Dodržujete rady a pokyny svého lékaře?

vůbec ne málo hodně mnoho

16) Trpíte depresemi či změnami psychiky?

vůbec ne málo hodně mnoho

17) Jste spokojeni s výsledkem své léčby?

vůbec ne málo hodně mnoho

Příloha 2: Dotazník pro občany z řad veřejnosti

Vážená paní, vážený pane,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku. Jmenuji se
Veronika Pekárková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích, obor Rehabilitační – psychosociální péče o
postižené děti, dospělé a staré osoby.
Tento dotazník slouží jako podklad pro moji bakalářskou práci s názvem : „Člověk
s psoriázou (lupénkou) a následné sociální dopady na život jedince“.
Předem srdečně děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplňováním dotazníku, stejně tak
i za Vaše upřímné odpovědi na všechny otázky.

Všechny zjištěné údaje jsou naprosto anonymní a budou využity pouze pro účely
mé bakalářské práce.

Veronika Pekárková

Dotazník pro občany z řad veřejnosti

ke zjištění stavu informovanosti o onemocnění lupénkou

Vybranou odpověď prosím označte křížkem!

1) Pohlaví

žena muž

2) Věk

15-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46 a
více

3) Dosažené vzdělání

ZŠ SOU SŠ s maturitou VOŠ VŠ

4) Lupénka je…

kožní onemocnění časté

kožní onemocnění vzácné

5) Je lupénka nakažlivé onemocnění?

ano ne

6) Je lupénka léčitelná nemoc?

ano ne

7) Dá se lupénka zcela vyléčit?

ano ne

8) Poznal/a byste, že jde o člověka postiženého lupénkou?

ne

ano - jak…

9) Mohou být lidé postiženi lupénkou zařazeni do pracovního poměru?

ano, bez omezení

s určitými omezeními

nemohou

10) Jak byste se cítil/a s tímto druhem onemocnění?

11) Znáte nějakou formu léčby lupénky?

ne

ano – jakou…

12) Vyskytuje se osoba s lupénkou ve Vašem blízkém okolí či v rodině?

ne

ano – kdo…

13) Znáte nějaké projevy lupénky?

ne

ano – jaké…

14) Měl/a byste obavu s přímého kontaktu s člověkem trpícím lupénkou?

ne

ano – z čeho...

15) Mohou podle Vás takto nemocní žít plnohodnotný život?

ano ne nevím

Příloha 3: Fotografie

Fotografie č. 1: Vulgární psoriáza, chronicky stacionární

Zdroj: http://dermis.net

Fotografie č .2: Kapkovitá psoriáza

Zdroj: http://dermis.net

Fotografie č. 3: Inverzní psoriáza

Zdroj: http://dermis.net

Fotografie č. 4: Pustulózní psoriáza

Zdroj: http://dermis.net

Fotografie č. 5: Psoritická artropatie

Zdroj: http://dermis.net

Fotografie č. 6: Psoriáza na nehtech

Zdroj: http://dermis.net