POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: VERONIKA PEKÁŘKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: MUDr. JAN DUNDA
- Katedra:
- Název bakalářské práce: ČLOVĚK S PSYCHICKOU A NÁSLEDNĚ SOCIÁLNÍ DOPADY NA ŽIVOT JEDINCE
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je naměřena na kandidemní práci v pravo-
má. Článek je o velmi stupňem nejím ubakae-
ních kůpánka. Důstná se neuvěřitelně velké-
ho a istliného informacního. Taku namere-
něto na nemocného a jím ubali, magu-
na nové poznatky a možnosti, nejen k ob-
vedu ale především psychologické vědy,
používají na aliteri a j. bernacel, a jact
možnosti, past. i. v. ubakaj. bytlo-
dicho v informovanosti a nemoci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Volitelná studie a výkoly bakalářské
práce. Váš vztah k textu, resp. omezení byla
jedním z hlavních má vlivu na práci.

Datum: 29/1.07

Podpis oponenta bakalářské práce

J. Kunda